
 

 

   
                                                                                                               Amministrazione trasparente 

                                                                                                                A tutta la comunità scolastica 

                                                                                                                            A tutti gli interessati 

                                                                                                                    Al Sito Web della Scuola 

 

 

 OGGETTO: Decreto Nomina R.U.P. -  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). 

CUP:F34D22004170006                         CODICE PROGETTO:M4C1I1.4-2022-981-P-20364 

TITOLO PROGETTO: LABORIENTA 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il 

codice degli appalti; 

 





 

 

 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’allegato del suddetto D.M. 

170 del 24/06/2022; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le ISTRUZIONI OPERATIVE di cui alla nota MIUR n.109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla  

dispersione scolastica”; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023 adottato con delibera del Consiglio 

di Istituto n.  16 del 15/02/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.8del 02/09/2022 di approvazione del progetto 

preliminare denominato; 

VISTO l’accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato 

dal Dirigente scolastico  e dal Direttore generale e coordinatoredell’Unità di missione per il PNRR  

che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività A00GABMI PROT. N° 51446 

del 18/03/2023; 

VISTO  il proprio decreto Prot. n. 2365 del 30/03/2023 di assunzione a bilancio del finanziamento; 

VISTA il Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività 

negoziale inerente l’acquisto di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di 

esperti interni ed esterni; 

              RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 

              e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il  

              principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato 

dall’Istituzione  Scolastica nell’ambito del proprio organico; 

 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

la realizzazione della linea di investimento “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4-Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“- DIVARI TERRITORIALI, avendo il 

medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e 

stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al 

comma 2, dell’art. 42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 

del’art.͵35-bis del D.Lgs.165/2001. realizzazione di tutti gli interventi e lezioni previste nelle 

diverse fasi di affidamento ed esecuzione del progetto: 

 

Investimento Codice identificativo  

progetto 

Titolo progetto Importo autorizzato 

1.4 M4C1I1.4-2022-981-P-20364 

 

LABORIENTA                    € 93.382,96 

 

 

Art. 2 di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni 

indicati dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Art. 3 di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le 

funzioni e le attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone 

competenza, l'adozione del provvedimento finale; 

 

Art. 4 di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina a fini della pubblicità legale nella 

sezione del sito "Amministrazione trasparente"; 

 

Art. 5 La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva  e sarà presentata al 

Consiglio di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

 

 

 

 

                                                   La Dirigente Scolastica 

                                                               Prof.ssa Vincenza BRUSCELLA 

                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                   D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

                                                               documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                       

 


		2023-03-31T12:30:24+0200




